

وضعیت اقتصادی امریکا نگران کننده است

رکود و بحران عظیم ایجاد شده در اقتصاد امریکا توجه اکثر اقتصاددانهای جهان را طی یک سال گذشته به خود معطوف کرده است. تحلیلهای گوناگونی در این خصوص ارائه شده و نظرات متفاوتی در این رابطه مطرح بحث است. بعضی ها مصارف بیهوده اضافه تر از یک میلیارد دلار را ماهانه در جنگ افغانستان و اضافه تر از آن را در جنگ عراق و حتی لیبیا از جمله عوامل عمده می شمارند که باعث ورشکستگی اقتصاد امریکا گردیده و بعضی عوامل و انگیزه های جهانی را نیز در این پروسه دخیل می دانند.

با توجه به بزرگی اقتصاد امریکا و وابستگی اقتصادی جهانی به آن، سهامداران در کشورهای مختلف بیم از آن دارند که کاهش رشد اقتصاد ایالات متحده باعث رکود اقتصادی در جهان خواهد شد چنانچه نمونه های از آن در کشور یونان بروز کرده است. اقدام بانکهای مرکزی کشورهای مختلف در تزریق نقدی به نظام بانکی به نشانه عزم آنها در جلوگیری از کمبود منابع اعتباری و ابراز اطمینان مقامات امریکایی در مورد استحکام اقتصاد این کشور بوده که آن هم نتوانست اعتماد سهامداران را جلب و قناعت شان را فراهم سازد. در نتیجه این روند سیری زنجیره ای و قهقریایی به خود گرفته است. برای بررسی دلایل رخداد این بحران در امریکا می بایست نگاهی کوتاه و تاریخی به مسأله دلار و نقش آن در بازارهای جهانی نیز داشته باشیم. این امر از آنجا مهم است که سقوط ارزش دلار و مفهوم بهره به عنوان یکی از مهمترین دلایل وابسته به بحران خرید و فروش مسکن در امریکا نام برده می شود.

وجود بحران در سیستم اقتصادی امریکا حالا به وضوح آشکار شده و تاکنون نیز تلاش های دولت و بانک مرکزی این کشور نتوانسته اند تغییر محسوسی را در آن ایجاد کنند. آماري که در اوائل سال جاری میلادی انتشار یافته نشان میدهد که رشد سالانه اقتصاد امریکا در سه ماه اول سال ۲۰۱۱ معادل ۶ دهم یک درصد بوده است در حالی که در سه ماهه نیمه سال ۲۰۱۱ رشد اقتصادی سالانه امریکا ۴ ممیز ۹ دهم یک درصد بود. گزارش صندوق بین المللی پول، تصویر به مراتب نگران کننده تری از چشم انداز اقتصادی امریکا به دست می دهد. طبق این گزارش، حتی تا پایان سال ۲۰۱۱ رشد اقتصادی سالانه امریکا حدود ۸ دهم درصد رشد نخواهد کرد.

اقداماتی که تاکنون دولت امریکا انجام داده و بارک اوبا ما رئیس جمهور آن کشور با جمهوریت خواهان جهت عملی شدن آن می کوشند تا تفاهم مشترک ایجاد گردد ترکیبی از سیاست های انبساطی و انقباضی است. اما وضعیت موجود نشان می دهد که این اقدامات نمی تواند چاره اساسی را بدست دهد. برای دولت امریکا، رهایی از رکود مهم تر از گرفتار شدن در تورم قیمت هاست. تداوم این نگرش، باعث رشد تورم در امریکا و به تبع آن، خصوصاً به خاطر نقش دلار که ذخیره اصلی ارزی بسیاری از کشورهای جهان می باشد، رشد تورم در سایر نقاط جهان است. در همین راستا و در نخستین پس لرزه های این تحول، بانک مرکزی اروپا در اوائل همین ماه اعلام کرد که تورم در حوزه پولی یورو به ۳،۵ درصد رسیده است.

طبق پیمان ماستریخت تورم در این حوزه نباید از ۲ درصد بیشتر باشد. در کشورهای خاورمیانه مثل عربستان سعودی و امارات متحده عربی نیز بواسطه اتصال قوی آنان به نهادها و سیستم مالی امریکا، نرخ تورم با رشد سالانه تا ده درصد در حال افزایش است.

به هر حال گرچه برخی از تحلیلگران قدرت اقتصادی و سناتوران امریکا را به مراتب بیشتر از گسترده تحولات فعلی دانسته، معتقد به زود گذر بودن این روند هستند؛ اما در مجموع، تحولات جهانی در حوزه اقتصاد که در کنار موارد فوق الذکر، قیمت بالا و در حال رشد نفت و طلا را نیز می بایست به آن اضافه نمود، نشان از وضعیت بسیار بخرنج اقتصادی برای امریکا و هم پیمانانش دارد.

به هر حال، تأثیر منفی رکود در امریکا بر روند نزولی اقتصاد جهان نیز تأثیر منفی داشته و تبعات بسیار را در پی دارد. تبعاتی همچون:

- ۱- کاهش امنیت شغلی و ایجاد مشکل برای اخذ هر گونه قرضه در سطوح خورد و بزرگ
- ۲- تأثیر منفی بر صندوق های تقاعد و میزان پولی که در زمان تقاعد پرداخته می شود؛
- ۳- بواسطه کاهش قیمت سهام شرکت ها، سود آنها کاهش یافته و در نتیجه مالیات پرداختی شرکت ها به دولت کاهش می یابد، بالطبع دولت ها هم مجبور به کاهش مصارف خود شده و نیاز خود را از راه های دیگر تامین خواهند کرد. این مسئله برای مردم عادی معادل افزایش مالیات است.

در این میان، هر چند این دیدگاه که به راه انداختن یک جنگ جدید توسط دولت امریکا سبب چرخش صنایع نظامی امریکا شده و در نهایت این کشور را از این رکورد خارج خواهد ساخت، زمانی می توانست محلی از اعراب داشته

باشد، اما به عقیده بسیاری از کارشناسان امور اقتصادی با توجه به دلزدگی، خشم و ناامیدی افکار عمومی امریکا از جنگ بی حاصل در عراق و افغانستان که مصارف میلیاردی را بر دوش آنها گذاشتند در اولویت قرار گرفتن بهبود زندگی روز مره برای اغلب آنان، بیش از پیش کم رنگ جلوه می‌کند وضعیت اقتصادی امریکا می‌تواند بحران تازه را در افغانستان پیریزی کند برای امریکا دشوار خواهد بود در حال حاضر که خود دچار بحران اقتصادی است برای افغانستان آنچه که ضرورت است بپردازد .

پایان

د پانو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادښت: دلپکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ